کلیدواژه‌ها: محیی‌الدین، ابن‌عربی، اندلس، فصوص الحکم، حکمت، انبیا، وحدت وجود، کلمه، تصوف

* * *

زندگی و شخصیت ابن‌عربی

ابوعبدالله محیی‌الدین محمد بن علی بن محمد بن‌العربی الطائی الحامی اندلسی (۵۶۰-۶۳۸ ه. ق. ۱۱۶۵-۱۲۴۰ م.) معروف به شیخ اکبر، اندیشمند عارف و صوفی بزرگ جهان اسلامی، در مشرق زمین، ابن‌عربی خوانده میشد تا از ابوبکر ابن‌عربی قاضی، محدث و فقیه اندلسی متمایز شود. ابن‌عربی در ۲۷ رمضان ۵۶۰ ه. ق. ۷ برابر با اوت ۱۱۶۵ م. در شهر مرسیه^۱، در جنوب شرق اندلس^۲ در خانواده‌ی اشرافی و البته پرهیزگار چشم به جهان چشم گشود.^(۱) وی در کودکی به همراه پدرش به اشبیلیه^۳ رفت و تحصیلات خود را آغاز نمود. بنابر بررسیهای محققان یکی از عموهای ابن‌عربی بنام عبدالله نیز صوفی بود، ازاینرو احتمال دارد که مشوق وی برای ورود به سلک تصوف بوده باشد، زیرا ابن‌عربی از او با تکریم یاد میکند.

به قونیه بازگشت و از حلب دیدن کرد و بعد به سیواس رفت و در ملطیه اقامت گزید و سپس آناتولی را به قصد سکونت در دمشق ترک گفت. نکته مهم و قابل ذکر در مدت اقامت او در دمشق این است که وی در این شهر مورد انتقاد روحانیان متشرع قرار گرفت، اما در میان قضات و اعضای خاندان حاکم ایوبی، حامیانی بدست آورد و در نتیجه خوابی که در سال ۶۲۷ ه. ق/۱۲۲۹ دید، بزرگترین و آخرین اثر خود، یعنی *فصوص الحکم* را تألیف کرد. البته همانگونه که اشاره شد سیر تاریخی تألیف مفصلترین و مهمترین نوشته ابن عربی، در سال ۵۹۸ ه. ق/۱۲۰۱ م. در مکه با نوشتن *فتوحات مکیه* آغاز شد و سرانجام در سال ۶۳۶ ه. ق/۱۲۳۸ م. به پایان رسید. او سرانجام در ۲۸ ربیع‌الثانی سال ۶۳۸ ه. ق/۱۲۴۰ م. در خانه قاضی محیی‌الدین بن زکی درگذشت و در مقبره آن خانواده در دامنه کوه قاسیون به خاک سپرده شد.^(۶)

استادان زن اندلسی و ابن عربی

یکی از نکات قابل توجه در میان استادان ابن عربی، وجود استادان زن نام‌آور برای اوست.

اینفوگرافی زندگی ابن عربی

ابن عربی در دوره حاکمیت موحدون در اندلس زندگی میکرد. از ویژگیهای برجسته این دوره، شکوفایی فرهنگی، هرج و مرج سیاسی، درگیریهای مسیحیان و مسلمانان، جنگهای صلیبی و افول قدرت اسلامی در اندلس و عدم امکان استقرار در یک نقطه ثابت است.

تولد: ۲۷ رمضان ۵۶۰ ق. ۷ اوت ۱۱۶۵ م. مرسیه

کودکی: اشبیلیه (سویل - مرکز اندلس)

نوجوانی: اشبیلیه

۵۸۰ ه. ق. / ۱۱۸۵ م. بیست سالگی: اشبیلیه، گرایش به تصوف

جنگ صلیبی سوم ۱۱۸۷ م. و پیروزیهای صلاح‌الدین ایوبی

۵۸۶ ه. ق. / ۱۱۹۱ م. ۲۶ سالگی: اشبیلیه، تعلیم و تعلم صوفیانه

اتمام جنگ صلیبی سوم ۱۱۹۲ م. پیروزی صلاح‌الدین ایوبی

۵۹۰ ه. ق. / ۱۱۹۵ م. تونس

۵۹۴ ه. ق. / ۱۱۹۹ م. فاس (تألیف کتاب الاسراء فی مقام الاسراء)

۵۹۵ ه. ق. / ۱۲۰۰ م. قرطبه (کوردوبا)، ملاقات با ابن رشد

۵۹۵ ه. ق. / ۱۲۰۰ م. قرناطه

۵۹۶ هـ. ق. / ۱۲۰۱ م: آلمریا (شرق اندلس)

۵۹۷ هـ. ق. / ۱۲۰۲ م: مراکش

جنگ صلیبی چهارم غارت قسطنطنیه توسط صلیبیان

۵۹۸ هـ. ق. / ۱۲۰۳ م: تونس

۵۹۹ هـ. ق. / ۱۲۰۴ م: مکه (آغاز تألیف فتوحات مکیه)

اتمام جنگ صلیبی چهارم

۶۰۱ هـ. ق. / ۱۲۰۶ م: بغداد - موصل - ملطیه

۶۰۲ هـ. ق. / ۱۲۰۷ م: بیت المقدس

۶۰۳ هـ. ق. / ۱۲۰۸ م: مصر

۶۰۴ هـ. ق. / ۱۲۰۹ م: مکه

جنگ صلیبی علیه کاتارها (آلبی ژوآها)

۶۰۶ هـ. ق. / ۱۲۱۱ م: قونیه

۶۰۸ هـ. ق. / ۱۲۱۳ م: بغداد

۶۰۹ هـ. ق. / ۱۲۱۴ م: حلب

۶۱۲ هـ. ق. / ۱۲۱۷ م: آناتولی - سیواس

جنگ صلیبی پنجم

پیروزی کامیل پادشاه ایوبی مصر وساطت آسیزی

اتمام جنگ صلیبی پنجم در ۱۲۲۱ م

۶۲۰ هـ. ق. / ۱۲۲۴ م: دمشق

جنگ صلیبی ششم در ۱۲۲۸ م

اتمام جنگ صلیبی در ششم در ۱۲۲۹ م و صلح ده ساله

۶۲۷ هـ. ق. / ۱۲۳۱ م: دمشق (تألیف فصوص الحکم)

۶۳۶ هـ. ق. / ۱۲۴۰ م: دمشق (اتمام فتوحات مکیه)

۶۳۸ هـ. ق. / ۱۲۴۲ م: دمشق (وفات ابن عربی)

قرطبه در سال ۶۳۴ ه. ق. ۱۲۳۶ م. بدست مسیحیان افتاد.
سقوط اشبیلیه در سال ۶۴۶ ه. ق. ۱۲۴۸ م. بدست مسیحیان

جنگ صلیبی هفتم

تحلیل شناختی فصوص الحکم

فصوص الحکم آخرین اثر محیی‌الدین ابن‌عربی است و از اهمیت خاصی برخوردار است. او ۲۷ پیامبر را در این کتاب مطرح کرده و به هر یک فصی را اختصاص داده است. هر یک از انبیا در فصوص بعنوان انسانی کامل مطرح شده‌اند و الگویی برای دیگران بشمار می‌روند.